Решение № РНП-48-73с/13
по результатам контрольного мероприятия

26 ноября 2013 г.

                  г. Липецк

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 07.10.2013 г. № 282, Комиссия  Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: А.А. Сешенов — руководитель управления,

Члены инспекции: Т.С. Рябкова – ведущий специалист-эксперт отдела  контроля  размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти, Т.Н. Ролдугина — старший государственный инспектор отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти,

на основании ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа – ООО «ВеНаЛ» от заключения договора на поставку бумаги газетной для офсетной печати по итогам открытого аукциона в электронной форме  (реестровый номер 0146200002013001096)  (далее-открытый аукцион)

в присутствии представителей:

- заказчика – областное бюджетное учреждение "Издательский дом "Липецкая газета"  — <…>, <…>,
- ООО «ВеНаЛ» -<…>.
Проверка начата 14.11.2013 г., окончена 26.11.2013 г.

Место проведения контрольного мероприятия г. Липецк, пл. Плеханова, д. 1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое УФАС России 14.11.2013 г. от областного бюджетного учреждения "Издательский дом "Липецкая газета"  (далее-заказчик)  в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов поступила информация об уклонении участника размещения заказа -  ООО «ВеНаЛ» от заключения договора по итогам проведения открытого аукциона.

Комиссия по результатам проведения проверки факта уклонения от заключения договора на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов, в результате внеплановой проверки

УСТАНОВИЛА:

30.09.2013 г. уполномоченным органом – управление по размещению госзаказа Липецкой области на официальном сайте госзакупок РФ www.zakupki.gov.ru размещена документация об открытом аукционе в электронной форме на поставку бумаги газетной для офсетной печати и извещение № <…>.
Начальная (максимальная) цена контракта - <…>руб.
В соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона от 18.10.2013 № 13-ЭА-1091/и ООО «ВеНаЛ», предложившее наиболее низкую цену договора и аукционная заявка которого соответствует требованиям документации об открытом аукционе,  признано победителем открытого аукциона.

Заказчиком в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов победителю был  направлен проект договора для подписания.
Регламентированная дата подписания проекта договора – 28.10.2013 г.

29.10.2013 г. от оператора электронной площадки в личный кабинет заказчика поступило уведомление о том, что ООО «ВеНаЛ» не направило в установленные сроки проект договора, подписанный электронной подписью, обеспечение исполнения договора или протокол разногласий, в связи с чем, данный участник признается уклонившимся от заключения договора.
29.10.2013 г. заказчиком принят  и размещен на официальном сайте протокол об отказе от заключения контракта №<…>, согласно которому заказчиком принято решение признать ООО «ВеНаЛ» в соответствии с ч. 11 ст. 41.12 Закона о размещении заказов уклонившимся от заключения договора и отказаться от заключения договора с ООО «ВеНаЛ», поскольку им не направлен подписанный электронной подписью проект договора, а также заключить договор с участником, предложившим лучшие условия о цене договора, следующие после предложенных победителем.
11.11.2013 г. заказчиком и ООО «Тиберия» заключен договор на поставку бумаги газетной для офсетной печати № <…>.
При проведении внеплановой проверки представитель ООО «ВеНаЛ» пояснил, что при подаче ценового предложения на участие в открытом аукционе произошла ошибка – цена подана без учета НДС, в связи  с чем, поставить товар по предложенной обществом цене не представляется возможным. Более того, фирма, у которой общество закупает бумагу, не согласилось продать ее по цене, предложенной ООО «ВеНаЛ» в открытом аукционе.
Изучив  представленные доказательства и выслушав мнение сторон, Комиссия пришла к выводу о том, что ООО «ВеНаЛ», как участник открытого аукциона,   не проявило  должной предусмотрительности при подаче ценового предложения заключения договора с учетом финансовых возможностей общества. В результате чего не предприняло действий, предусмотренных Законом о размещении заказов, по заключению договора по итогам открытого аукциона, то есть уклонилось от его заключения.
Согласно статье 1 Закона о размещении заказа единый порядок размещения заказов установлен в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Размещение заказов на оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд в соответствии со статьей 5 Закона имеет своей целью определение исполнителей в целях заключения с ними соответствующих контрактов.

Учитывая изложенное, участник открытого аукциона должен сознавать возможность наступления для него неблагоприятных последствий в случае признания его победителем и уклонения от заключения контракта в дальнейшем.

Согласно ч. 11 ст.41.12 Закона о размещении заказов участник открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если такой участник открытого аукциона в срок, предусмотренный ч. 4 ст.41.12 Закона о размещении заказов, не направил оператору электронной площадки подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника размещения заказа, проект контракта, а также подписанный электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении  исполнения контракта при условии, что заказчиком, уполномоченным органом было установлено требование обеспечения исполнения контракта.

В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательская деятельность осуществляется лицом на свой риск.

Согласно ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство. Если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

По смыслу Закона о размещении заказов включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по сути является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

Исходя из изложенного, Комиссия  Липецкого УФАС России приходит к выводу о недоказанности добросовестности действий общества и недоказанности отсутствия его виновного поведения в уклонении от подписания договора, что является основанием для включения сведений об ООО «ВеНаЛ»  в реестр недобросовестных поставщиков.

Факт отказа ООО «ВеНаЛ», признанного победителем открытого аукциона, от подписания договора подтверждается материалами проверки и не оспаривается ООО «ВеНаЛ».
Руководствуясь  ст. 17, 19 Закона о размещении заказов,  Инспекция Липецкого УФАС

РЕШИЛА:

1.  В связи с уклонением ООО «ВеНаЛ» от заключения договора на поставку бумаги газетной для офсетной печати по итогам открытого аукциона в электронной форме включить в реестр недобросовестных поставщиков сроком на два года сведения об участнике размещения заказа:

- общество с ограниченной ответственностью «ВеНаЛ».

- Дата подведения итогов открытого аукциона в электронной форме  — 18.10.2013 года.

- Предмет договора — поставка бумаги газетной для офсетной печати.

- Цена договора — <…> рублей.

- Срок исполнения договора — до 13.12.2013 г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии:

___________ А.А. Сешенов

Члены Комиссии:

___________ Т.С. Рябкова

___________ Т.Н. Ролдугина

4